

1. 資金収支計算書

| 収入の部 | | 支出の部 | |
|------------|---------------|-----------|---------------|
| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
| 学生生徒等納付金収入 | 769,702,164 | 人件費支出 | 323,081,846 |
| 手数料収入 | 5,238,000 | 教育研究経費支出 | 200,690,648 |
| 補助金収入 | 23,051,052 | 管理経費支出 | 193,980,890 |
| 資産運用収入 | 9,598,811 | 借入金等利息支出 | 3,191,782 |
| 資産売却収入 | 395,667,038 | 借入金等返済支出 | 71,432,000 |
| 事業収入 | 4,498,388 | 施設関係支出 | 49,869,000 |
| 雑収入 | 4,467,797 | 資産運用支出 | 325,413,890 |
| 前受金収入 | 372,039,179 | その他の支出 | 198,187,105 |
| その他の収入 | 83,765,670 | | |
| 資金収入調整勘定 | △434,900,418 | 資金支出調整勘定 | △117,502,833 |
| 前年度繰越支払資金 | 400,863,704 | 次年度繰越支払資金 | 385,647,057 |
| 収入の部合計 | 1,633,991,385 | 支出の部合計 | 1,633,991,385 |

2. 消費収支計算書

| 消費収入の部 | | 消費支出の部 | |
|----------|-------------|--------------|--------------|
| 学生生徒等納付金 | 769,702,164 | 人件費 | 323,081,846 |
| 手数料 | 5,238,000 | 教育研究経費 | 257,891,011 |
| 補助金 | 23,051,052 | 管理経費 | 193,980,890 |
| 資産運用収入 | 9,598,811 | 借入金等利息 | 3,191,782 |
| 資産売却差額 | 39,031,754 | | |
| 事業収入 | 4,498,388 | | |
| 雑収入 | 4,467,797 | | |
| 帰属収入合計 | 855,587,966 | | |
| 基本金組入額 | △71,432,000 | | |
| 消費収入の部合計 | 784,155,966 | 消費支出の部合計 | 778,145,529 |
| | | 当年度消費収入超過額 | 6,010,437 |
| | | 前年度繰越消費収入超過額 | △413,516,873 |
| | | 翌年度繰越消費収入超過額 | △407,506,436 |

- ・平成27年度の消費収支は、帰属収入が855百万円、消費支出が778百万円となり、当年度帰属収支差額は77百万円の収入超過となりました。

3. 貸借対照表

(単位：千円)

| 科目 | 本年度末 | 前年度末 | 増減 | 科目 | 本年度末 | 前年度末 | 増減 |
|--------------------|-----------|-----------|---------|--------------------------------|-----------|-----------|----------|
| 固定資産 | 3,199,298 | 3,193,392 | 5,906 | 固定負債 | 87,456 | 158,888 | △71,432 |
| 有形固定資産 | 2,387,799 | 2,395,130 | △7,331 | 長期借入金 | 87,456 | 158,888 | △71,432 |
| 土地 | 772,321 | 772,321 | 0 | 流動負債 | 448,683 | 511,102 | △62,419 |
| 建物・構築物及び 建物附属設備 | 1,579,085 | 1,580,749 | △1,664 | 短期借入金 | 71,432 | 71,432 | 0 |
| 教育研究用機器備品 | 27,694 | 32,570 | △4,876 | 前受金 | 372,039 | 434,673 | △62,634 |
| その他 | 8,699 | 9,490 | △791 | その他 | 5,212 | 4,997 | 215 |
| その他の固定資産 | 811,499 | 798,262 | 13,237 | | | | |
| 有価証券 | 759,280 | 750,590 | 8,690 | | | | |
| 保険積立金 | 43,492 | 38,945 | 4,547 | | | | |
| その他 | 8,727 | 8,727 | 0 | | | | |
| | | | | | | | |
| 流動資産 | 502,613 | 564,928 | △62,315 | | | | |
| 現金及び預金 | 385,647 | 400,864 | △15,217 | 負債の部合計 | 536,139 | 669,990 | △133,851 |
| 有価証券 | 0 | 39,913 | △39,913 | | | | |
| 前払費用 | 113,691 | 117,308 | △3,617 | 基本金 | 3,573,278 | 3,501,846 | 71,432 |
| その他 | 3,275 | 6,843 | △3,568 | 消費収支差額 | △407,506 | △413,516 | 6,010 |
| 資産の部合計 | 3,701,911 | 3,758,320 | △56,409 | 負債の部、基本金の部 及び消費収支差額の部 合計 | 3,701,911 | 3,758,320 | △56,409 |

・貸借対照表について

(1) 資産の部

<有形固定資産>

神戸校の実習室・教室改修工事に伴い、建物附属設備が 50 百万円増加しましたが、それぞれ定例の減価償却により 57 百万円減少したため、有形固定資産合計では対前年比 7 百万円減少しました。

<その他の固定資産>

特に大きな変動はありませんでした。

<流動資産>

現金及び預金が 15 百万円、有価証券が 40 百万円それぞれ減少したこと等に伴い、流動資産合計で対前年比 62 百万円減少しました。

(2) 負債の部

<固定負債>

長期借入金は約定返済により、71 百万円減少しました。

<流動負債>

次年度の学生生徒等納付金となる前受金の減少に伴い、62 百万円減少しました。

(3) 基本金・消費収支差額

消費収支差額は前期比 6 百万円改善しており、資産合計から負債合計を控除した純資産額も 77 百万円増加しております。